D'altra sorte i versi di Catone.

*Inuidig cultum fugias carissime multum;  
Ladis namq; parum, sed ferre videtur amarum.*

**M. Sar.** Dal troppo lussu invidia sol se n'have,  
Che se non nuoce, il sopportarla è grave.

*Esto animo fortis, cum sis damnatus iniquus.*

*Nemo diu gaudet, qui iudice vincit iniquus.*

**E**sto fieri animo, id est patienti; stii tu d'animo forte, paziente cum sis, id est quamvis sis damnatus iniquus, benché sei condannato a torto, contra il dovere.

**N**emo, qui vincit iudice iniquus nessuno, che vince l'altro per falsa sentenza di Giudice, diu gaudet, perpetuamente gode; il Proverbio.

*Non habet eventus fardida præda bonus.*

*Ne abiicias animum, si aduersarius dicit te prætexi juri.  
Ecce enim diu exultabis, sed quod perperdus pronunciavit Judex, id*

*Deus s*

*Deus rejudicabit.*

M.Sarn. Soffri, se in giusta la sentenza hai scorto,  
Goder molto non può, chi vince à torto.

*Litis præterita noli maledicta referre,  
Post inimicitias iram meminisse, malorum est.*

**N**on referre maledicta, id est contentiones litis præteritæ; non voler tu ridurre à memoria, ò ricordarti delle côtese passate: *Meminisse iram post inimicitias, recordarsi dell'ira, è sfegno passato dopo l'inimicitie, dopo fatta la pace; est stultorum, è proprietà dell'uomini mali, ò infami. Ne queras ultio nem, nec memor eris maledicti.*

M.Sarn. Scordarsi dell'ingiurie è ben stimato,  
Iniquo è chi rammenta il mal passato.

*Nec te collaudes, nec te culpaveris ipse,  
Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis,*

**I**nse, felices tu, nec collaudas te, nec culpaveris te: tu medesimo non ti lodare, nè ti vituperare. *Stulti faciunt hoc, i pazzi fanno questo, quos inanis gloria vexat, li quali la vanagloria travaglia.*

*Te ipsum nec vituperes, nec laudes, utrumque n. videtur effectantur vanam gloriam. Un'altro disse, qui seipso laudant, & magnificant, seipso culpant.*

Peandro, ne effararis gloria, e di più Te ipsum ne negligas.

Domandato un certo del suo essere, rispose. *me stultum non existimo, sapientem me esse non confiteor.*

M.Sarn. Lode, ò biasmo di te, da te non s'oda,  
Si biasma il pazzo, e'l vantator si loda.

*Utere quæfisis modicè, cum sumptus abundat.  
Labitur exiguo, quod partum est tempore longo.*

**M**odicè utere quæfisis, mediocremente avvagliati tú delle cose acquistate, cum sumptus abundat, quando è grande la spesa, cioè più la spesa del guadagno.

*Labitur exiguo tempore, se ne va in poco tempo, in poche hore, quod partum est longo. s. tempore, quello è acquistato in lungo tempo.*